Hinc illud Platonis, seruulo: *Loris te cederem, ni iratus essem.* & illud eiusdem ad Xenocratem: *Flagella hunc puerum, nam ipse sum iratus.* & illud Athenodori ad Cæsarem: *Cum fueris iratus, ne quid dixeris fecerisve, priusquam Græcarum litterarum nomina viginti quatuor apud te recenseris.*

PRODIGVS. Quibus mediis vtar ad superbiam domandam?

VIRTVS. Causam tacitus disquire tecū, vbi senseris illam surrepere. quid animos tollit? opes? quantum improbi latè imperant, marmora calcant, auro gemmisque bibunt, lauant, dormiunt? & quid gloriaris alieno? non a-

*Modi
super-
biæ do-
mandi.*

M 7 lienum

lienum cuius seuera aliquando reddenda ratio iudici Deo? iam quid gloriaris dubiis, perituris, dominum fallentibus, ac in media diuite spe fraudantibus, frustrantibus? gloriare certis. animorum illæ opes sunt. quæ solæ tuæ sunt, vt in quas nulla fortuna, potentia nulla ius habet.

Extollit te nobilitas? quid scenica dignitate gloriaris? damnas comædos mutuatitia veste sua superbos. quò magis teipsum. breuius enim quodcumque imperium, si æterna cogitas, scenico regno est. Et quò tibi nobilitas? non vnus omnium parens Deus? non vna matrix terra? non animo pares omnes, pares corpore? non Adamo patre, Eua matre omnes? ad hos, siue per splendidos, siue per fordidos, prima cuiusque origo perducitur. erige animos. & quidquid in medio sordidum latet, transili. *Exspectat nos in caelestibus magna nobilitas.* Philosophi verba sunt. ad hanc pares sumus quotquot virtute pares. Et quid maiorum nobilitas dabit? vires? robustior ferè ab aratro venit.

venit. formam? frequentius hanc in
 ligonibus quàm in sceptro reperies. e-
 ruditionem? plures è plebe omni sæ-
 culo docti. prudentiam? sæpius consi-
 lio pauper valet. virtutes? nobilitatem
 hæ tribuunt, non accipiunt. quid ergo
 gloriaris parentum virtute? quis alie-
 nis sibi opibus, viribus, forma, inge-
 nio, sapientia, prudens applaudit? nec
 magis maiorum virtutes, quàm opes
 tuæ sunt. & quò tibi maiorum opes, si
 inopia premeris? quò virtutes, si illis
 destituaris? nisi in dedecus? quò fortia
 illorum facta, si tua nulla sunt? nõ ma-
 gis quàm robora ac valetudo illorum
 firma, in ignauro, molli imbelliq; cor-
 pore tuo.

Extolleris eruditione? quanti in o-
 mni scientiarum genere, orbe toto, sæ-
 culo omni, te doctiores? & propius
 discute quid scias. nõ verum, *Nemo scit
 tanta, quanta nescit?* nihil, vbi omnia dif-
 cufferis, certæ, cui innitaris, scientiæ
 reperies. nulla Philosophorum placi-
 ta non oppugnata ab aliis, Theologo-
 rum perpauca, nulla Medicorum, Iu-
 risperi-

risperitorum nulla. minores reliquos taceo. Et ferè quo quisq; altius in hoc oceano prouehitur, hoc longius à vado est. hinc eruditissimus quisq; plus ferè sibi diffidit, cum pluribus destituisse videat quorum ignoratione laborat. referarunt oculos litteræ, quæ ignorantia firmauerat. cæca hæc est. ita inexpertis armorum mollia bella sunt, dura assuetis: saltuque propè decurrit in hostem tiro, timidè veteranus progreditur, scit etiam in ipsa victoria victoriam excidere, adeoque & post fugam victoriam stetisse, prostratumque hostem validiorem post vulnera surrexisse.

Extollit te virtutum aliqua? desinit esse virtus si illa extolleris. modice enim de se virtus omnis sentit, modicè loquitur: quoque maior est, hoc demissior sibi est.

Extolleris sapientia? non es Achitophete prudentior: laqueo vitam finit. non es Salomone: ad idola senex decurrit. non es Adamo: pòmo felicitatem libertatemque suam suorumque imprudens vendidit. Ex-

Extolleris sanctitate? desinit esse sanctitas si illa extolleris. quæ quo sanctior, hoc submissior est. sed neq; Dauidе sanctior es. adulterium homicidio funestavit.

Extolleris potentia? non es maior tot orbe toto Imperatoribus, Regib⁹, Ducibus, Principibus, qui sanguine ferè suo scepra purpurarunt.

Quid ergo extolleris, fors cras, fors hodie, fors hac hora sistendus Iudici? quis reus nõ trepidavit ad iudicis nomen? nec innocentia extra metum est ad iudicis nomen. non quòd male sibi conscia, sed quòd incerta sententia sit. durum nimirum ab aliena voluntate pendere. Quid denique te præfers alteri, ignarus quid de te sentiat Deus, à cuius solius iudicio vera rerum æstimatione pendet? Cùm surrexerit ergo superbia, mortem oppone, inferorum pœnas, cælorum gaudia, Deum iudicem, Sanctorum exempla, Dei matris, Christi tui. Imitare. Superborum dein recense exitus, Antiochi, Nicanoris, Holofernis, Herodis, Baltasaris, Angelorum

gelorum denique lapsum, exilium,
pœnas.

PRODIGVS. Quibus mediis auari-
tia domari potest?

*Modi
auari-
tiam
superã-
di.*

VIRTVS. Contemptus pecuniarũ
auaritiæ secat neruos, sitim restinguit.
illarum verò contemptum æternorũ
desiderium dabit. Sed & qui mortem
cogitat omni hora dubiam, omni mo-
mento minitabundam & pendulam,
aureas seponet curas. Nam quo mori-
turo opes? aut, vt cum Sapiēte loquar:

*Ecol. 4. Cui laboro, & fraudo animam meam? here-
di? Audi eundem: Est infirmitas pessima,
Eccles. 5 quam vidi sub sole. diuitiæ cõseruata in ma-
lum domini sui: pereunt enim in afflictione
pessima, generauit filium, qui in summa ege-
state erit. Et vt heredem concedam o-
pulentũ: quò tibi, bene huic esse; malè
tibi? opibus illum natate, nau fragum
te omnium viuere? circumfluere illum
sudoribus tuis, destitui te illorum fru-
ctu?*